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Punkt 1: TMB - Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Martin Stokholm (A) er genindtrådt i Udvalget for Trafik, Miljø & Byggeri. Ved en fejl er dette ikke blevet registreret på
dagsordenen for mødet. Martin Stokholm deltog derfor i udvalgsmødet den 5. december 2023. 

Dagsorden godkendt.



Punkt 2: TMB - Orientering december 2023

22-008607

Beslutning
Taget til orientering

Resumé

A. Arrangementer indenfor Natur og Miljø's område 
Administrationen har udarbejdet oversigt over kommende arrangementer på natur- og miljøområdet. Oversigten er
vedlagt. Oversigten opdateres løbende, og forelægges udvalget en gang i kvartalet.

B. Etablering af hastighedsbegrænsninger på 40 km/t i Nørre Hyllinge og Kisserup
Administrationen har, i forbindelse med udvalgets beslutning om at etablere 40 km/t i Lejre Kommunes landsbyer,
udarbejdet et trafiksikkerhedsprojekt for både Nørre Hyllinge og Kisserup. Begge projekter er udarbejdet i dialog med
byernes respektive bylaug, men afventer fortsat godkendelse af Midt- og Vestsjællands Politi.

Ved indførelse af 40 km/t i Lejres landsbyer lægger administrationen vægt på, at hastighedsgrænsen skal virke naturlig for
bilisterne, hvilket betyder, at der hvor omgivelserne og vejforløbet ikke i sig selv er hastighedsnedsættende, skal der
etableres fartdæmpende foranstaltninger.

Hastighedsgrænser, der virker logiske for trafikanterne og er tilpasset omgivelserne, er lettere for bilisterne at overholde.

En trafiktælling på Raunsbjergvej i Kisserup by viste, at 7 ud af 10 bilister overskred hastighedsgrænsen på 50 km/t. Der
er derfor lagt op til fartdæmpere, som skal få trafikanterne til at sænke farten.

I Nørre Hyllinge er der også lagt op til fartdæmpende foranstaltninger, da trafiktællinger viser høje hastigheder ved
indfaldsvejene til byen. Der er desuden foretaget trafiktællingerne flere steder i begge byer, så administrationen kan
evaluere på effekten efterfølgende.

Projekterne forventes at blive realiseret i det tidlige forår 2024. De arbejder det skal udføres, fremgår af vedlagte
projekttegninger.

C. Iltsvind og døde fisk i Elverdamså gennem vådområderne i Tempelkrog Syd og Nord
Sportsfiskere observerede den 21. august 2023 13 døde havørreder (flere 60-75 cm) i Elverdamsåen på strækninger
gennem vådområdet Tempelkrog Nord og Tempelkrog Syd.

Holbæk og Lejre Kommuner har efterfølgende iværksat undersøgelse af årsagen til fiskedøden. Kommunerne er desuden i
dialog med Naturstyrelsen (projektejer for Tempelkrog Syd) og med sportsfiskerne og orienterer på naturgrundlagsmøde i
november 2023 i Fishing Zealand de øvrige medlemskommuner om hændelsen.

Iltmålinger viste meget lave iltkoncentrationer i Elverdamsåen gennem de laveste dele af vådområdet i Tempelkrog Syd
og på strækningen umiddelbart nedstrøms i Tempelkrog Nord. og i vandet på de oversvømmede enge. Koncentrationerne
havde et niveau, der spænder fra kritisk til dødelig for ørreder.

Fiskedøden vurderes at skyldes den lave iltkoncentration i Elverdamså gennem de centrale dele af vådområdet
Tempelkrog syd samt nedstrøms herfor. Årsagen er sandsynligvis tilstrømning af iltfattigt vand fra de oversvømmede
enge, som skyldes den stående plantebiomasses respiration og omsætning af organisk stof. Et lignende fænomen med
udsivning af iltfattigt vand fra vådområde til vandløb er kendt og beskrevet i Lindenborg Å i Nordjylland. Mange af de
døde havørreder vurderes at have været døde i et par uger, hvilket er sammenfaldende med en stor nedbørshændelse, hvor
der faldt knap 40 mm regn i Holbæk-området. Det er sandsynligt, at hændelsen har sat gang i vandbevægelsen ind over
engene med efterfølgende udstrømning af iltfattigt vand til Elverdamså.

Vådområder anlægges for at reducere tilførslen af kvælstof til de kystnære områder. Kvælstoffjernelsen beror på, at de
vandløbsnære arealer oversvømmes i et omfang, så der skabes iltfrie forhold, som bevirker, at kvælstoffet afgasses til
atmosfæren. Der kunne med den konkrete hændelse være en konflikt i forhold til opfyldelse af de statslige
vandområdeplaners miljømål om god økologisk tilstand i vandløbene til Isefjord, som blandt andet måles ud fra
fiskefaunaens sammensætning. Der var fokus på dette i forbindelse med projektering af Tempelkrog Syd. Der blev valgt
en vandstand i vådområdet, som skulle hindre, at varigheden af påvirkningen af Elverdamså med iltfattigt vand blev så
omfattende, at det kunne true ørredbestanden og opfyldelsen af miljømålet.



Kommunerne har fulgt iltforholdene de efterfølgende måneder, og iltforholdene er langsomt forbedrede og nu normale,
som følge af lavere temperaturer og større afstrømninger. Periodens varighed og sammenfald med optræk af havørreder
fra Isefjord er særdeles uhensigtsmæssig. Kommunerne arbejder fortsat på at undersøge og klarlægge årsagen. Blandet
andet bliver Elverdamså opmålt for at tilvejebringe en status på, hvordan vådområderne har udviklet sig siden
etableringen.

Vedlagt notat om hændelsen med iltsvind og fiskedød i Elverdamsåen gennem vådområderne i Tempelkrog Syd og Nord.

Bilag

Oversigt over arrangementer indenfor Natur og Miljø's område (dec 2023)

Nørre Hyllinge Trafiksikkerhedsprojekt

Kisserup Trafiksikkerhedsprojekt

Notat om iltsvind i nedre Elverdamså



Punkt 3: TMB - Udstykning af grunde til enfamiliehuse, Bygaden 12, 4320
Lejre

23-005987

Beslutning
Indstillingen tiltrådt

Resumé

I forbindelse med anvendelsesændring fra erhverv til boliger på ejendommen beliggende Bygaden 12 (12A & 12B), 4320
Lejre, søges om godkendelse af et udstykningsforslag, hvor de respektive grunde er hhv. 620 m2 og 497 m2. Kommunen
foretager en helhedsvurdering ved grunde, som er mindre end 700 m².

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at udstykningsplanen godkendes ved en helhedsvurdering.

Beslutningskompetence

Udvalget for Trafik, Miljø & Byggeri

Sagsfremstilling

Ejeren af Bygaden 12 (12A & 12B), 4320 Lejre søger om at ændre anvendelsen af de to eksisterende erhvervsbygninger
på ejendommen til beboelse.

Vi har ikke lovhjemmel til at hindre en anvendelsesændring til beboelse. Ansøger ønsker, at hver bygning udgør én bolig.
Dette vil i byggelovens forstand være to enfamiliehuse.

Når der etableres to enfamiliehuse på samme grund, skal de - jf. byggelovens § 10A - kunne udstykkes. Ved ansøgning om
udstykning af grunde mindre end 700 m2 til fritliggende enfamiliehuse, skal kommunen foretage en helhedsvurdering
efter bygningsreglementet, hvilket vil sige en vurdering af bebyggelsens samlede omfang og indvirkning på omgivelserne.

Der etableres desuden et byggeretsligt skel, så både byggeret og afstandskrav i forhold til brand overholdes.

Udtalelser

Ansøgningen har været i partshøring hos naboerne. Der er ikke kommet høringssvar.

Administrationens vurdering

Ansøgningsmaterialet viser, at de to eksisterende bygninger, hver især overholder byggeretten i forhold til højde, afstand
til skel med mere. Det afgørende punkt i helhedsvurderingen vil være, om den fortætning de relativt små grunde (620 m2

og 497 m2) i sig selv udgør, er i overensstemmelse med, hvad der tilstræbes i området.

Det fremgår af de generelle rammer i Kommuneplanen, at det kan være hensigtsmæssigt med fortætning i Hvalsø og
Lejre Stationsby.

En tilladelse til grunde væsentligt mindre end 700 m2 til fritliggende enfamiliehuse, er en ny administrativ praksis. Det vil
have en vis præcedensvirkning i lignende sager i det centrale Lejre og Hvalsø.

Det er administrationens vurdering, at vi ved en helhedsvurdering bør godkende det ansøgte udstykningsforslag, da det er
i overensstemmelse med intentionerne i kommuneplanen.

Økonomi og finansiering

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Lejre Kommune.



Bilag

Udstykningsplan

Skråfotos



Punkt 4: TMB - Landzonesag - Nyt enfamiliehus med overdækket terrasse

23-004914

Beslutning
Indstillingen tiltrådt

Resumé

Sagen handler om ansøgning om opførelse af enfamiliehus beliggende Kyndeløsevej 23, 4070 Kirke Hyllinge, hvor der er
modstridende regulering mellem kommuneplan og lokalplan, hvor bygherre har tilpasset deres byggeprojekt med henblik
på, at det indpasser sig i landsbyen.

Udvalget behandlede sagen den 7. november 2023 og besluttede, at administrationen skulle foretage en fornyet dialog
med bygherre.

Bygherre har på baggrund af fornyet dialog foreslået nogle ændringer, se sagsfremstilling og bilag 3. 

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at meddele landzonetilladelse til det ansøgte enfamiliehus i overensstemmelse med gældende lokalplan og
supplerende tilkendegivelser fra bygherre om materialer og taghældning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Trafik, Miljø & Byggeri

Sagsfremstilling

Nyt afsnit efter fornyet dialog med bygherre:
Administrationen har haft et møde med bygherre, som er indstillet på at udføre vandskuring af facaderne i lyse nuancer,
ændre til sprossede vinduer mod gaden og sikre, at store vinduespartier mod syd ikke er synlige fra vejen ved at plante et
levende hegn. Derudover er bygherre villig til at hæve tagets hældning til 45 grader. Bygherre har oplyst at de har
præference for sorte tagsten. Administrationen bemærker, at størstedelen af det eksisterende byggeri i området har sort
eller mørk tagbeklædning. Byggeriet opføres stadig som et vinkelhus, som beskrevet nedenfor under 'Det ansøgte
byggeprojekt', dog med de ovenfor beskrevne tilrettelser. Se bilag 3 for referencer.

Forhistorie
Ansøgerne købte ejendommen i april 2023, og har sendt en forespørgsel til Lejre Kommune om byggeprojektet.

Det ansøgte byggeprojekt
Der er ansøgt om at opføre et nyt stuehus med overdækket terrasse på ejendommen beliggende Kyndeløsevej 23, 4070
Kirke Hyllinge, matr.nr. 1a Kyndeløse By, Kirke Hyllinge.

Det fremgår af ansøgningen (bilag 1), at det nye stuehus opføres som et vinkelhus oven på det gamle fundament af to af
længerne fra de gamle bygninger, som nedbrændte på ejendommen. Husets facade opbygges af blødstrøgne gule mursten,
der er eksempler på disse til sidst i bilag 1, og taget beklædes med sorte betontagsten. Husets sokkel hæves og males sort.
Husets bruttoetageareal bliver 235 m2 , og det får en højde på 5,6 meter målt fra terræn.

Enfamiliehuset opføres indenfor det eksisterende bebyggelsesareal på ejendommen, og inden for landsbyens afgrænsning.
Ansøger har tilpasset materiale- og farvevalg på enfamiliehuset til farver, man ellers ser i Kyndeløse. Enfamiliehuset
svarer til et klassisk parcelhus, som man finder i forstadskvarterer. Det tidligere byggeri på ejendommen var en firlænget
gård.

Ansøgningen til bolig på ejendommen overholder gældende lokalplan og byggeret for området.

Kommuneplan
Ejendommen er beliggende inden for lokalplan 2.01 for Kyndeløse By og inden for rammeområde L14 i Lejre
Kommuneplan 2021. Rammen udpeger Kyndeløse By som særligt bevaringsværdig landsby og værdifuldt kulturmiljø,
der skal tages hensyn til i den fremtidige planlægning. Rammen foreskriver blandt andet, at: " […]. Der bør udarbejdes



en ny samlet lokalplan for landsbyen med bevarende sigte, som kan sikre bygnings- og miljøværdier, herunder værdifulde
grønne træk."

I kommuneplanrammen under særlige bestemmelser står der: "Byens fortestruktur er delvist bevaret, men løbende
udbygget. Generelt fremstår Kyndeløses arkitektur blandet med enkelte ældre, stråtækte bygninger og nyere bebyggelse.
Byens bærende elementer ligger særligt i den velbevarede struktur og de intime, snoede vejforløb, der omkranser forten."

I Kommuneplanens retningslinje 1.2.4 Planens principper for Særligt bevaringsværdige landsbyer, foreskriver, at: "I de
særligt bevaringsværdige landsbyer skal de karakteristiske, oprindelige træk i landsbykernen tilstræbes bevaret, og
landsbyens afgrænsning ud mod det åbne land skal tilstræbes fasholdt. Eventuelt nybyggeri skal som hovedregel ske på
baggrund af en lokalplan. Lokalplanlægning skal have til formål at bevare landsbyens kvaliteter i udviklingen og tage
hensyn til kulturhistoriske og landskabelige værdier samt sammenhængen med kulturhistoriske træk i den omgivende
dyrkningsflade. Landsbyer skal bevare landzonestatus.

Det fremgår desuden af redegørelsen, at: "En landsbys struktur og karakter kan forsvinde, hvis fx vedligehold, nedrivning,
om- og tilbygning, nyopførelser og huludfyldning, ikke udføres i en stil, i materialer og i farver, der stemmer med lokal
byggeskik og tradition. Fx kan udstykningen af en gård fra dens jorder ødelægge sammenhængen mellem en landsby og
det omgivende landskab, så udskiftningsmønstrene forsvinder."

Udtalelser

Administrationen har foretaget naboorientering. Naboorienteringen har ikke givet anledning til negative bemærkninger til
det ansøgte.

Kyndeløse Bylaug har tilkendegivet, at de ikke har et ønske om, at der bliver lavet en ny bevarende lokalplan for byen.

Ejerne har lavet en underskriftindsamling, som støtter dem i realisering af deres byggeprojekt, hvor det fremgår, at
naboerne ikke ønsker, at der bliver nedlagt et forbud efter planlovens § 14. Administrationen har desuden modtaget
supplerende udtalelse og revideret projektbeskrivelse (bilag 2).

Administrationens vurdering

Administrationen er forpligtet til at administrere i overensstemmelse med lokalplan og indenfor rammerne af
kommuneplanen. Derfor har administrationen vurderet, at kommunen kan:

give tilladelse i overensstemmelse med gældende lokalplan, da projektet overholder denne samt almindelig
byggeret, eller
nedlægge et § 14 forbud, idet Kyndeløse, som er del af Kirke Hyllinge i Lejre Kommuneplan 2021 er udpeget som
en landsby, hvor der skal udarbejdes en bevarende lokalplan, så boligen indpasser sig det udpegede kulturmiljø.

Naboorienteringen har ikke givet anledning til negative bemærkninger til det ansøgte. Kyndeløse Bylaug har
tilkendegivet, at de ikke har et ønske om, at der bliver lavet en ny bevarende lokalplan for byen.

Administrationen vurderer, at de tilretninger, som bygherre har foreslået for at imødekomme kommunen, betyder, at huset
vil indpasse sig godt i landsbyen.  

Endvidere har kommunen en række lokalplaner, der ønskes udarbejdet. Administrationen  foreslår, at der gives en
landzonetilladelse og en byggetilladelse i overensstemmelse med lokalplanen og de supplerende tilretninger. 

Økonomi og finansiering
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Lejre Kommune.

Sagens forløb
07-11-2023 Udvalget for Trafik, Miljø og Byggeri - 2022-2025

Udvalget besluttede at sende sagen retur til administrationen med henblik på fornyet dialog.

Afbud: Burak Ulrik Ulucan (A)

Afbud: Burak Ulrik Ulucan



Bilag

Ansøgning - Bilag 1

Naboorientering Bilag 2

Bilag 3_Tilrettet byggeanmodning



Punkt 5: TMB - Lokalplanprioritering december 2023

22-005185

Beslutning

Ad. 1) Udvalget prioriterede:

Forslag nr. 15, 17 og 21 som en samlet plan, jf. bilag 1. Det er i Hvalsø bymidte.

Forslag nr. 25, jf. bilag 1. Lokalplan for erhvervsareal ved Gevninge.

Ad. 2) Indstillingen tiltrådt

 

Resumé

Udvalget for Trafik, Miljø & Byggeri skal prioritere hvilke lokalplaner, der skal igangsættes som de næste. Oversigt over
igangværende og kommende lokalplaner vedlægges. 

På udvalgsmødet den 5. september 2023 besluttede udvalget at prioritere lokalplan for støjvold ved Biltris og lokalplan
for Vintappervej 45 ved Kirke Hyllinge i det kommende kvartal.

Administrationen er i gang med at udarbejde lokalplaner for to solcellearealer og friplejehjem i Hvalsø. Forslag til
Aktivitetscenter i Kirke Hyllinge, børnehus ved Trællerup Skole og Herslev Strand og Havn er i høring. Udvalget skal
tage stilling til, hvilke lokalplaner administrationen skal sætte i gang som de næste.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at udvalget prioriterer to lokalplaner, der flyttes til listen over prioriterede lokalplaner.
2. at udvalget beslutter, at administrationen kan gå i gang med lokalplan for at understøtte fjernvarmeudbygning, hvis

der kommer anmodning om  dette. 

Beslutningskompetence
Udvalget for Trafik, Miljø & Byggeri.

Sagsfremstilling

Administrationen modtager løbende anmodninger om at igangsætte lokalplanprocesser af
forskellige geografiske områder. Lokalplananmodningerne er samlet på en liste, som er vedlagt som bilag 1.
Lokalplananmodningerne er i listen kategoriseret under følgende overskrifter:

A. Igangværende lokalplaner
B. Prioriterede lokalplaner, som udvalget har besluttet skal igangsættes, når der er ressourcer i administrationen
C. Pligtlokalplaner med anmodninger fra grundejere
D. Øvrige lokalplananmodninger
E. Potentielle anmodninger for boligudlæg i 1. planperiode samt erhvervs- og solcellearealer

Anmodningerne og potentielle anmodninger er kategoriseret efter anvendelse. Under hver
anvendelse står anmodningerne efter, hvornår de er modtaget.

Der er en række lokalplaner, som Lejre Kommune er forpligtet til at udarbejde, jf. planlovens § 13, stk. 3, se uddybning i
bilag 1, side 2. Det omhandler følgende:

Uudnyttede byudviklingsområder, som i Kommuneplan 2021 er placeret i 1. periode i rækkefølgeplanen
Uudnyttede erhvervsarealer i kommuneplanen
Uudnyttede områder til solceller, tekniske anlæg m.m. i kommuneplanen



Uudnyttede muligheder i gældende kommuneplanrammer
Midlertidige dispensationer

Ændringer på lokalplanlisten
Siden sidste lokalplanprioritering i september 2023 er der følgende ændringer til listen:

Ny lokalplan: Lokalplan for Åsen 2A i Hvalsø (ID 31)
Der er et konkret ønske om at etablere tæt-lav boligbebyggelse. Lokalplananmodningen er vedlagt som bilag 2.

Ny lokalplan: Lokalplan for udvidelse af p-plads ved Rema 1000 i Gevninge (ID 32)
Der er et konkret ønske om at udvide parkeringspladsen ved Rema 1000 i Gevninge. Lokalplananmodningen er vedlagt
som bilag 3.

Ny lokalplan: Lokalplan for Særløse (ID 33)
Der er et konkret ønske om at opføre boliger, som skaber rammer for et landsbyfællesskab. Det har ikke været muligt at
realisere den gældende lokalplan, og de aktuelle tanker kan ikke realiseres inden for den nuværende lokalplan.
Lokalplananmodningen er vedlagt som bilag 4.

Som et supplement er administrationen i gang med at udarbejde en liste over landsbyer med eksisterende bevarende
lokalplaner. 

Administrationens vurdering

Administrationen arbejder særligt på tre igangværende lokalplaner. De tre lokalplaner er:
Lokalplan for solcelleanlæg ved Kirke Hyllinge, Lokalplan for solcelleanlæg ved Trudsholm, og Lokalplan for
Vintappervej 45. Derudover er der tre planer i høring, og høringssvar skal behandles efter høringen. De øvrige
igangværende planer afventer grundejere eller udviklere.

Derudover arbejder afdelingen med Plan- og Bæredygtighedsstrategi og forberedelser til den kommende
kommuneplanrevision.

Endelig arbejdes med at understøtte en omstilling af varmeforsyningen i flere af kommunens større byer. Det kan
forventes, at det vil udløse en lokalplananmodning for et fjernvarmeværk ved den tidligere materielgård i Lejre, hvis
Kommunalbestyrelsen vælger at imødekomme byens ønsker.

En principbeslutning om byens ønske om at benytte Materielgården til fjernvarmeværk forventes at blive behandlet af
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i december 2023. Hvis dette besluttes, indstiller administrationen, at det
prioriteres at sætte lokalplanarbejde i gang for at understøtte omstillingen til mere grøn varmeforsyning.

Ved udvalgets behandling af lokalplanprioriteringen i september 2023 besluttede udvalget at  flytte to lokalplaner til listen
over prioriterede lokalplaner. Administrationen forventer at have ressourcer til at igangsætte yderligere to lokalplaner i det
kommende kvartal - afhængig af fremdriften og ressourceforbruget til de igangværende lokalplaner og øvrige opgaver i
Planafdelingen.

Bilag

Bilag 1 Lokalplanoversigt december 2023

Bilag 2 Anmodning om lokalplan - boliger på Åsen 2A i Hvalsø

Bilag 3 Anmodning og lokalplan - udvidelse af p-plads Rema 1000

Bilag 4 Anmodning om lokalplan for boliger ved Mosesvinget i Særløse



Punkt 6: TMB - Ny strategi for regulering af råger december 2023

23-006215

Beslutning
Indstillingen tiltrådt

Resumé

I december 2020 vedtog Kommunalbestyrelsen i Lejre Kommune den første "strategi for regulering af råger".

Der er indhentet mange erfaringer med regulering af råger de sidste 3 år. Administrationen har  udarbejdet forslag til en
revideret strategi, hvor den nye viden er indarbejdet.

Udvalget skal i denne sag tage stilling til forslaget til revideret strategi. Handlingsplaner for reguleringsindsatsen er også
opdaterede.

 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. At den nye "Strategi for regulering af råger, december 2023" godkendes.

Beslutningskompetence

Udvalget for Trafik, Miljø & Byggeri.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen godkendte den 15. december 2020 Lejre Kommunes første "Strategi for regulering af råger".

Handlingsplanerne i strategien er efterfølgende årligt blevet evalueret og revideret. Læring om, hvad der er mest effektivt,
er anvendt til at planlægge den kommende regulering. Se bilag 1 - gældende strategi for regulering af råger november
2022.

Det foreslås, at strategien opdateres med input fra de erfaringer, administrationen har fået de sidste 3 år. Formålet er at
anvende de metoder, der har vist sig at være mest effektive i forhold til det afsatte budget.

Derudover er der kommet nyt lovgrundlag, henholdsvis ny vildtskadebekendtgørelse og Bekendtgørelse om jagt og
vildtforvaltning, som strategien også skal opdateres med. Se forslag til revideret strategi i Bilag 3 – Strategi for regulering
af råger, december 2023. 

Med den opdaterede strategi er det mere tydeligt, hvilke tiltag i rågereguleringen, der virker bedst. Strategien redegør også
for, hvilke udfordringer, der er ved nogle af tiltagene. De ændringer, der anbefales i den reviderede strategi, fremgår af
Bilag 2 – Ændringsdokument.   

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at vedtagelsen af den nye strategi fører til mere effektiv regulering af råger.

På baggrund af opnåede erfaringer redegøres der for, hvilke tiltag, der virker bedst. Administrationen redegør også for,
hvilke udfordringer, der er ved nogle af tiltagene.

Økonomi og finansiering

Indsatsen med regulering af råger tilpasses løbende i forhold til bevillingen på 125.000 kr. (niveau 2023). Sagen medfører
ingen ændring i de økonomiske konsekvenser for Lejre Kommune. 

Bilag



Eksisterende Strategi for regulering af råger fra 17. november 2022.docx

Ændringer i strategi for regulering af råger december 2023.docx

Strategi for regulering af råger december 2023



Punkt 7: TMB - Anlægsbevilling til asfalt og slidlag

23-007340

Beslutning
Indstillingen anbefales

Resumé

Anlægsbevilling på i alt 6,715 mio. kr. søges frigivet til tilstandsregistrering, udarbejdelse af udbudsmateriale, udførelse
af asfalt- og slidlagsarbejder på kommunale veje og stier samt til renovering af fortove.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at der meddeles en anlægsbevilling på i alt 6,715 mio. kr. til gennemførelse af asfalt- og slidlagsarbejder på
kørebaner, stier samt fortove.

2. at anlægsbevillingen finansieres af det i budget 2024 afsatte rådighedsbeløb på 6,715 mio. kr. fra puljen til ”Asfalt
og slidlag”.

3. at anlægsbevillingen disponeres som foreslået i sagsfremstillingen.
4. at administrationen bemyndiges til at indgå kontrakt med de entreprenører, som ved tilbudsindhentning afgiver de

laveste bud på de udbudte arbejder.
5. at administrationen efter udbudsprocessen orienterer Udvalget for Trafik, Miljø & Byggeri om, hvilke veje, sti- og

fortovsstrækninger, der renoveres i 2024.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

Sagsfremstilling

Der er i budget 2024 afsat 6,715 mio. kr. til gennemførelse af asfalt- og slidlagsarbejder samt renoveringsopgaver på
kommunale fortove, stier og veje.

Administrationen anbefaler de 6,715 mio. kr. disponeret således:

 Rådgivning inkl. intern bygherrerådgivning mm. – 0,615 mio. kr.
Udgifter til tilstandsregistrering, rådgivning, udarbejdelse af udbudsmateriale og intern bygherrerådgivning med mere.

Renovering af Herslevvej – 2,7 mio. kr.
Administrationen anbefaler, at en ca. 1,5 km lang strækning af Herslevvej – fra byzonetavlen ”Trællerup” mod syd til
byzonetavlen ”Herslev" mod nord, renoveres og sideudvides i 2024.

Det vil desuden blive vurderet, om den sydlige del af Herslevvej, fra Lejre Å (hvor Gevninge Bygade går over i
Herslevvej) til byzonetavlen "Trællerup" kan sideudvides. Herslevvej har samme behov for sideudvidelse, som Buesøvej
havde før istandsættelsen i 2020. Herslevvej er en meget smal vej, der ikke lever op til nutidens krav til en vej. Når to
biler passerer hinanden, er de nødsaget til at benytte rabatterne som vigeareal, hvilket skaber dybe huller og knækkede
kanter. Det betyder, at Vej & Park bruger ekstra ressourcer til løbende at holde vejrabatterne vedlige med grus.

Omkostningerne til renovering af Herslevvej inkl. sideudvidelse vil være i omegnen af 2,5 mio. kr. Dertil vil der skulle
bruges 0,2 mio. kr. til rådgiverydelser samt opmåling og projektering.

I forbindelse med renoveringen vil administrationen også undersøge, om der kan etableres 2 minus 1 afmærkning på den
nordlige del af Herslevvej. Eventuelle udgifter til 2 minus 1 vej kan finansieres af trafiksikkerhedspuljen for 2023. 

Udbud af ny asfaltbelægning på kørebaner og stier – ca. 1,4 mio. kr.
Administrationen vil - ud fra en vurdering af de kommunale vejarealers nuværende stand -foretage en prioritering af de
asfaltarbejder, der bør udføres i 2024.

Prioriteringen foretages i 1. kvartal 2024 med baggrund i data fra vejvedligeholdelsesprogrammet Rosy sammenholdt
med borgerhenvendelser samt fysisk besigtigelse. Der bliver i prioriteringen også taget hensyn til blandt andet



driftsøkonomiske konsekvenser.

Udbudsmaterialet udarbejdes i 1. kvartal 2024 således, at arbejderne kan udbydes, og asfaltarbejderne kan gennemføres i
løbet af 2. og 3. kvartal 2023. I udbudsmaterialet indarbejdes sociale klausuler med videre, som er i overensstemmelse
med Lejre Kommunes udbuds- og indkøbspolitik.

 Renovering af fortove – ca. 2,0 mio. kr. 
Udvælgelse af fortovsstrækninger til renovering sker primært med baggrund i en tilstandsregistrering udført i 2016 af
samtlige fortove i kommunen kombineret med efterfølgende observationer.

Tilstandsvurderingen er indarbejdet i vejvedligeholdelsessystemet Rosy, som giver et helhedsbillede af tilstanden af alle
offentlige veje og fortove i kommunen.

Hvilke fortovsrenoveringer, der skal prioriteres i 2024, fastlægges i 1. kvartal 2024 samtidig med, at der udvælges vej- og
stistrækninger med mere. Administrationen påtænker at prioritere renovering af fortove højt i 2024 med baggrund i
tilstandsregistreringen og de mange borgerhenvendelser, der modtages med klager over fortovenes dårlige stand.

Administrationens vurdering

Der er fortsat mange kommunale mindre veje, stier og fortove, som har behov for renovering. Derfor har administrationen
foreslået, at der i 2024 prioriteres en større andel af midlerne til renovering af mindre veje, stier og fortove, end det har
været praksis hidtil. 

Økonomi og finansiering

Anlægsbevillingen på i alt 6,715 mio. kr. til udarbejdelse af udbudsmateriale samt asfalt- og slidlagsarbejdet søges frigivet
fra puljen: ”Asfalt og slidlag”.

Ca. 6,1 mio. kr. anvendes til kontraktarbejder på renovering af kørebaner, stier og fortove, mens ca. 0,615 mio. kr. af
bevillingen anvendes til udbud, intern bygherrerådgivning samt til drift og ajourføring af vejdatabasesystemet Rosy, hvor
1/6 af kommunens veje hvert år gennemkøres og tilstandsregistreres for belægningsskader.

Tilstandsregistreringen er med til at danne baggrund for udvælgelsen af veje og/eller stier, som skal have nyt slidlag.

Udgifterne til at lappe huller og til at revneforsegle afholdes af Vej & Parks driftsbevilling.



Punkt 8: TMB - Ansøgning om dispensation til ikke-erhvervsmæssigt
gedehold i byzone

23-005866

Beslutning
Indstillingen tiltrådt

Resumé

Ejer af Kirkevej 61 i Kirke Hyllinge ønsker at holde op til 5 afrikanske dværggeder med kid på ejendommen.
Ejendommen ligger i byzone, og der skal derfor søges om dispensation for gedeholdet.

Administrationen har modtaget en ansøgning om dispensation og vurderer, at der kan dispenseres med et vilkår om
maksimalt tre voksne hungeder (med kid) på ejendommen.

Indstilling

Direktionen indstiller, at:

1. der meddeles dispensation til 3 hungeder på ejendommen Kirkevej 61, på følgende vilkår:

Der må maksimalt være 3 voksne hungeder med 6 kid på ejendommen
Der må ikke holdes bukke
Foldarealerne, som de fremgår af ansøgningen, må anvendes
Læskuret skal placeres som ansøgt
Der skal anvendes tilstrækkeligt strøelse i læskuret, så alt væske opsuges
Gødningen fra gederne skal opsamles jævnligt, minimum en gang om ugen, og bortskaffes fra ejendommen via
egen etableret ordning
Efter behov skal der foretages effektiv fluebekæmpelse efter gældende retningslinjer for fluebekæmpelse på og
omkring gårde med husdyr (udarbejdet af AGRO)
Beplantning langs skel bibeholdes

Beslutningskompetence

Udvalget for Trafik, Miljø & Byggeri

Sagsfremstilling

Ejer af Kirkevej 61, 4070 Kr. Hyllinge har søgt om dispensation til at holde 5 afrikanske dværggeder med kid på
ejendommen. Ejendommen ligger i byzone, hvor det som udgangspunkt ikke er tilladt med gedehold.

Det er muligt at dispensere fra forbud om dyrehold i byzone. Dispensation kan gives særligt i forhold til ejendomme med
bestående stalde, møddinger m.v. Som vilkår for en dispensation kan der stilles krav til dyreholdets størrelse, indretning af
stalde, mødding med videre. Kravene stilles for at mindske gener overfor naboer.

Udvalget har tidligere meddelt dispensation til heste i sommerhusområde og byzone, til geder i byzone og til kælegrise i
sommerhusområde og byzone. Der kan derfor være en forventning fra ansøger om, at der kan dispenseres fra forbuddet.
Det vil altid være en konkret vurdering på det konkrete sted. Det vil derfor ikke være i strid med præcedens fra tidligere
sager at give afslag på dispensation. 

Af ansøgningen (vedlagt i bilag) fremgår nedenstående oplysninger:

Ansøger bor på Kirkevej 61 i Kr. Hyllinge, og ønsker at holde 5 geder med kid på sin grund. Foldene placeres på
ejendommens sydlige og nordøstlige areal. Begge arealer ligger ud til Kirkevej. Placeringen af foldene fremgår af
ansøgningens kortmateriale.

Der vil blive opført et læskur på 10 m2 og folde på 200 m2, fordelt på to områder på ejendommen.  I læskuret er der ikke
fast bund og afløb, men der skal bruges strøelse. Strøelse og møg fra læskuret muges ud en gang årligt, og vil
efterfølgende blive anvendt i køkkenhaven.



Ansøger er indstillet på at imødekomme specifikke krav som placering af læskur, reduktion af antal eller ingen hold af
buk for at opnå dispensation til hold af dværggeder.

Udtalelser

Ansøgningen har været i to ugers nabohøring. Der er kommet seks høringssvar fra naboejendommene. Fire naboer
tilkendegiver, at de ikke er interesserede i, at der kommer geder på ejendommen, fordi de mener, det giver gener i form af
lugt og støj. To naboer tilkendegiver, at det er i orden med gedehold.

Ansøger har fået høringssvarene forelagt og har bemærket, at lugtgener forventes at være ubetydelige, særligt hvis
dispensation meddeles uden mulighed for at holde buk. Og at støjgener forventes at være ubetydelige, ikke mindst i
sammenligning med trafikstøj fra Kirkevej.

Ejer gør ligeledes opmærksom på, at der er to høner på ejendommen og ingen haner.

Administrationens vurdering

Det er muligt at meddele dispensation med vilkår, der sikrer, at der ikke opstår væsentlige gener for naboer eller
forurening. Der kan særligt meddeles dispensation til ejendomme med bestående stalde og møddinger.

Der er tidligere meddelt dispensation til geder i byzone. Både til ejendom med og ejendom uden bestående stald og
mødding. I de tidligere sager, hvor der er meddelt dispensation til geder, har administrationen ikke efterfølgende modtaget
klager.

Ejer ønsker at have fem dværggeder med kid. Geder op til et år beregnes som kid i henhold til bekendtgørelsen om
miljøregulering af visse aktiviteter. En ged kan få op til to kid om året. Dermed kan der i perioder være op til 15 dyr på
ejendommen. 

Som bosat i byzone i en større by (Kirke Hyllinge) forventer man ikke at udsættes for lyde og lugte fra dyrehold. Fire ud
af seks naboer giver udtryk for bekymring for de eventuelle gener, et dyrehold kan medføre.

Administrationen vurderer, at der ikke generelt bør meddeles dispensation til dyrehold på ejendomme, der ligger i byzone.
Administrationen oplever samtidig en stigende interesse for at have forskellige former for ikke-erhvervsmæssigt dyrehold
i byzonen. Administrationen vurderer, at det er vigtigt med en konkret vurdering for at minimere evt. gener.

Kirkevej 61 ligger i udkanten af byzone i Kirke Hyllinge med kirken på den ene side, der ikke ligger i byzone, et
boligområde overfor og næsten overfor et industriområde. På den vestlige side af ejendommen ligger en sti, mellem
Kirkevej 61 og Kirkevej 63. Ejendommens areal er på 2.677  m2.

Administrationens vurderer, at ejendommen, der adskiller sig fra en almindelig parcelhusgrund i byzone både i størrelse
og placering: Ejendommen ligger i udkanten af byzone, der er tale om en større grund, hvor det er muligt at placere
læskur langt inde på egen grund. Det er muligt at placere fold, der ligger omkring 20 meter fra beboelse.

Administrationen vurderer, at såfremt der skal meddeles dispensation til gedeholdet, bør der stilles vilkår om, at
dyreholdet maksimalt må være 3 hungeder. Dels er geder flokdyr, og dels er der tidligere meddelt dispensation til 3 geder
i en tilsvarende sag. Læskuret bør desuden placeres længst væk fra vejen, og fra naboerne på alle sider. Den ansøgte
placering lever op til dette. Beplantningen, der er langs skel, skal bibeholdes, så det giver så lidt indkig som muligt.
Opbevaring af gødning eller dybstrøelse der ligger i læskuret kan give lugt og øge mængden af fluer. Derfor skal
dybstrøelses bortskaffes fra ejendommen hyppigt.

Vilkårene stilles for at minimere gener fra dyreholdet og undgå forurening.

 

Bilag

Ansøgning inkl. supplerende oplysninger

Oversigt over bemærkninger fra høringssvar

Ansøgers bemærkninger til høringssvar



Punkt 9: TMB - Godkendelse af takstblad 2024 for Fors vand og Fors
spildevand

23-008582

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Resumé

Kommunalbestyrelsen i Lejre Kommune skal årligt godkende takster for Fors Spildevand Lejre A/S og Fors Vand Lejre
A/S. Der er alene tale om legalitetskontrol.

Kommunalbestyrelsen skal ved den årlige godkendelse kontrollere, at forslagene til 
takster m.v. overholder hvile-i-sig-selv princippet fastsat i vandforsyningsloven og 
spildevandsbetalingsloven, som indebærer, at selskabets udgifter og indtægter skal 
balancere over en årrække. Kommunalbestyrelsen bør afvise at godkende taksterne, hvis 
forsyningen opkræver mere end nødvendigt, eller har oparbejdet en større formue uden 
konkrete planer for anvendelsen eller afviklingen, end hvad der er tilladt i henhold til 
reglerne.

Kommunalbestyrelsen skal desuden kontrollere, at forsyningen budgetterer 
med indtægter, som samlet holder sig inden for den af Forsyningssekretariatet udmeldte 
økonomiske flerårige ramme.

Administrationen har foretaget legalitetskontrol af prisblad for 2024 udarbejdet af Fors A/S. Administrationen vurderer, at
prisloftet er overholdt, og at takstfastsættelsen er sket under hensyn til hvile-i-sig-selv-princippet.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at Lejre Kommune, på baggrund af administrationens legalitetskontrol, godkender prisblad 2024 for Fors Vand Lejre
A/S (bilag 1) og Fors Spildevand Lejre A/S (bilag 2).

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen

Sagsfremstilling

Fors A/S har sendt prisblad for 2024 for vand, spildevand og tømningsordning til Kommunalbestyrelsens godkendelse.
Taksterne blev godkendt på holdingselskabets bestyrelsesmøde den 2. november 2023.

Lejre Kommune skal som myndighed godkende prisblad for Fors Spildevand Lejre A/S og Fors Vand Lejre A/S.
Kontrollen omfatter blandt andet kontrol af:

a. om anlægsbidrag og driftsbidrag er fastsat i overensstemmelse med vandforsyningsloven,

b. at de foreslåede takster er i overensstemmelse med det prisloft, som Forsyningssekretariatet har udmeldt for selskabet,

c. at selskabets indtægter og udgifter over en kortere årrække balancerer, således at der ikke skabes en over- eller
underdækning i relation til forbrugsopkrævningen; det såkaldte hvile-i-sig-selv-princip,

d. vurdering af en flerårig investeringsplan, der angiver eventuelle udvidelser af vandforsyningens anlæg eller andre større
anlægsarbejder, som er planlagt gennemført i den kommende årrække, samt hvornår de forventes gennemført,

e. at der ikke indregnes udgifter til tilknyttede aktiviteter i spildevandstaksen. Med tilknyttede aktiviteter menes
aktiviteter, som ikke kan henføres under § 1 i betalingsloven (LBK nr. 1775 af 2. september 2021).

Overholdelse af indtægtsrammen
Forsyningssekretariatet fastsætter de økonomiske rammer for selskaberne. Lejre Kommune skal kontrollere, at



indtægtsrammen for perioden bliver overholdt. Økonomien skal balancere over en årrække. Det er tilladt at gå over
rammen et eller flere år, hvis det inden for reguleringsperioden sikres, at rammen holdes.

Fors Vand A/S
Fors Vand Lejre A/S er reguleret af en økonomisk ramme, der dækker reguleringsperioden 2023-2024. Overdækninger fra
tidligere år (2022) skal altid opkræves og modregnes i den økonomiske ramme, hvorimod underdækninger kun kan
opkræves/lægges til i det efterfølgende år, da de ellers går tabt. De økonomiske rammer kan derfor variere fra år til år og
påvirkes også af tillæg samt af effektiviseringskrav og pristalsregulering. Udgifter til BNBO (boringsnære
beskyttelsesområder) indregnes for eksempel først i de økonomiske rammer 2 år efter, at udgifterne har været afholdt.

Statusmeddelelse om den økonomiske ramme for 2024-2025 er udsendt fra Forsyningssekretariatet den 18. august 2023.
Indtægtsrammen udgør 3.931.765 kr. ekskl. afgifter i 2024. Rammen er overholdt, da det, der opkræves hos kunderne i
2024, matcher den økonomiske ramme for 2024, når der indregnes underdækning for 2022 samt estimeret underdækning
for 2023 på grund af forventede lavere solgte mængder.

Fors Vand A/S er reguleret af en økonomisk ramme, som dækker perioden 2022-2023. Forsyningssekretariatet har den 24.
august 2022 fastsat indtægtsrammen for 2024, som er vedlagt som bilag 1. Den vedtagne takst overholder
indtægtsrammen, som er vedlagt som bilag 4:

     2024

Forsyningssekretariatets ramme, kr.   5.335.974

Heraf udgifter til ledningsført vand, kr.  -1.404.209

Forsyningssekretariatets ramme ekskl. ledningsført vand, kr.         3.931.765

Selskabets indtægter, kr.   3.931.765

Overholdes indtægtsrammen
     Ja

 

Fors Spildevand A/S
Fors Spildevand Lejre A/S er reguleret af en økonomisk ramme, der dækker reguleringsperioden 2024-2025.
Overdækninger fra tidligere år (2022) skal dog altid opkræves og modregnes i den økonomiske ramme, hvorimod
underdækninger kun kan opkræves i det efterfølgende år og ellers går tabt. Generelt er der udsving i de økonomiske
rammer, da overunderdækninger fra tidligere perioder reguleres/indregnes, og rammen påvirkes også af tillæg.

Statusmeddelelse om den økonomiske ramme for 2024-2025 er udsendt fra Forsyningssekretariatet den 5. oktober 2023.
Indtægtsrammen udgør i 2024 55.612.435 kr. ekskl. moms. Det ses herunder, at rammen er overholdt, da korrektion for
2022 udelades på estimeret underdækning i 2023 (forventede lavere solgte mængder).
 

     2024

Forsyningssekretariatets ramme, kr.   55.612.435 

Korrektion for overdækning fra 2022 udeladt iht samlet estimeret         
       

underdækning fra 2023
      727.594

Økonomisk ramme for 2024  56.340.028

 

     2024



Omsætning fra fast bidrag     6.993.558

Omsætning fra variabelt bidrag m3  
 52.583.655

Anlægsbidrag (periodiseret)        593.335  

Øvrige indtægter        621.480

Overdækning 2022      
1.295.074  

Estimeret underdækning 2023    -5.747.074  

Omsætning ekskl. tømningsordning i alt                                           
        56.340.028  

Den lovbundne økonomiske regulering kræver, at der i løbet af en reguleringsperiode ikke opkræves mere, end den
samlede økonomiske ramme tillader. Indtægtsrammen er vedlagt som bilag 5.

Taksterne for 2024
Taksterne for vand og spildevand stiger i 2024. For drikkevand er det projekter som ledningsarbejder, byggemodninger,
boringer og kildepladser, der leder til ændring i taksten. Derudover giver de faldende mængder i kundernes forbrug også
prisstigninger, da FORS A/S skal indhente den estimerede underdækning fra 2023 samt budgetterede lavere mængder i
2024.

Herunder oplistes eksempler på takstændringer for vand og spildevand. For yderligere detaljer henvises til vedlagte
prisblade for henholdsvis vand og spildevand.

Prisen for vand stiger
Prisen for vand (den variable del) fastsættes til 16,35 kr. inkl. moms pr. m3, og dertil skal der betales en statsafgift pr. m3
på 7,96 kr. inkl. moms og et målerabonnement på 625 kr. inkl. moms. Samlet set svarer det til en prisændring på 14,9 %.

For en husstand med et forbrug på 76,99 m3 (gennemsnitlig dansk husstand) svarer det til en samlet drikkevandspris på
2.497 kr. inkl. statsafgift og moms i 2024.

Prisen for spildevand stiger
Prisen for at komme af med spildevand (den variable del) fastsættes til 62,77 kr. inkl. moms pr. m3, og dertil skal der
betales et målerabonnement på 783,75 kr. inkl. moms. Samlet set betyder det en prisstigning på 9,8 %.

For en husstand med et forbrug på 76,99 m3 svarer det til en samlet spildevandspris på 5.616 kr. inkl. moms i 2024.

Tilslutningsbidraget stiger
For boligenheder stiger tilslutningsbidraget fra 51.951,83 kr. til 62.716,38 kr., svarende til en prisstigning på 20,7 %. 

Priserne for tømningsordning stiger
Priserne for tømningsordningen stiger 10 % for alle typer tanke, tømninger og tillæg.

To eksempler på priser for tømning af henholdsvis 3-6 m3 bundfældningstank og tømning af 3-6 m3 samletank i 2024:

Bundfældningstank: 939 kr. pr. tømning. 

Samletank: 1.098 kr. pr. tømning.

Administrationens vurdering

Takster

Forbrugerne vil opleve stigning i priser for både drikkevand og for at komme af med spildevand.

Legalitetsgodkendelse



Administrationen har gennemgået baggrunden for taksterne som beskrevet i kontrolpunkterne a-e og vurderer at de
overholdes:

Anlægsbidrag og driftsbidrag er fastsat i overensstemmelse med vandforsyningsloven.

De foreslåede takster er i overensstemmelse med det prisloft, forsyningsselskabet har udmeldt for selskabet.

1. For Fors Spildevand Lejre A/S har vi kontrolleret at den økonomiske ramme for 2024 på 55.612.435 kr. svarer til
udmelding fra Konkurrencestyrelsen af Forsyningstilsynet af 5. oktober 2023

2. For Fors Vand Lejre A/S har vi kontrolleret, at den økonomiske ramme for 2024 på 5.335.974 kr.  svarer til
udmelding fra Konkurrencestyrelsen 18. august 2023

Selskabets indtægter og udgifter balancerer, og taksten er fastsat ud fra hvile-i-sig-selvprincippet. Og der er kun indregnet
udgifter i spildevandstaksten, som kan henføres under § 1 i betalingsloven (LBK nr. 1775 af 2. september 2021).

Administrationen har vurderet FORS A/S's investeringsplan, der rummer selskabets større planlagte investeringer over en
tiårig periode. 

Herudover vurderer administrationen, at

Regnskaber og budgetter ser ikke ud til at indeholde udgifter vedr. andre typer af virksomheder, hvilket vi også
formoder er kontrolleret af selskabet revisor
Der er ikke tegn på usaglig forskelsbehandling.

Administrationen vurderer på baggrund af gennemgangen, at den økonomiske kontrolramme, udmeldt fra
Forsyningssekretariatet, er overholdt, og at takstfastsættelsen er sket ud fra hvile-i-sig-selv-princippet. Dermed kan
taksterne legalitetsgodkendes.

Økonomi og finansiering
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Lejre Kommune.

Bilag

Bilag - Priser 2024 Fors Spildevand Lejre 1.0

Bilag - Priser 2024 Fors Vand Lejre 1.0

Budget 2024 Lejre kommune 1.0

Økonomisk ramme statusmeddelses fors vand lejre 2024

Økonomisk ramme fors spildevand lejre 2024-25



Punkt 10: TMB - Eventuelt

Beslutning
Intet under dette punkt



Punkt 11: TMB - Godkendelse af referat

Beslutning
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